

Số: /KH-UBND

Phong Doanh, ngày 08 tháng 8 năm 2025

KẾ HOẠCH

Thông tin, tuyên truyền Cải cách hành chính nhà nước 6 tháng cuối năm 2025 trên địa bàn xã Phong Doanh

Thực hiện Kế hoạch số 21/KH-UBND ngày 04/8/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh Ninh Bình về thông tin, tuyên truyền về cải cách hành chính nhà nước 6 tháng cuối năm 2025.

UBND xã Phong Doanh xây dựng kế hoạch thông tin, tuyên truyền cải cách hành chính 6 tháng cuối năm 2025 trên địa bàn xã như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm, kỹ năng tổ chức thực hiện CCHC của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức trong quá trình thực thi công vụ; đồng thời, nâng cao nhận thức, sự đồng thuận của người dân, tổ chức về việc thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ CCHC của xã.

- Xác định nội dung, hình thức thông tin, tuyên truyền CCHC phù hợp với từng nhóm đối tượng.

- Tăng cường trách nhiệm của người đứng đầu các cơ quan, đơn vị trong việc tổ chức thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền CCHC;

- Tăng cường công tác phối hợp, chia sẻ thông tin giữa các cơ quan hành chính nhà nước với các cơ quan thông tấn, báo chí, bảo đảm thông tin về tình hình triển khai và kết quả thực hiện CCHC của cơ quan, đơn vị đầy đủ, kịp thời, chính xác.

2. Yêu cầu

- Phổ biến, tuyên truyền kịp thời, đầy đủ, thường xuyên, liên tục, đa dạng, phù hợp và bám sát mục tiêu, nhiệm vụ CCHC năm 2025 của xã;

- Triển khai, tổ chức thực hiện tại 100% các bộ phận chuyên môn; cơ quan, đơn vị thuộc xã;

- Lồng ghép với các nội dung tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN

1. Nội dung

Công tác thông tin, tuyên truyền CCHC 6 tháng cuối năm 2025 tập trung vào những nội dung trọng tâm sau:

- Các quan điểm, chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, các văn bản của Tỉnh, xã về CCHC;

- Vai trò, trách nhiệm của các cấp ủy Đảng, người đứng đầu các cơ quan, đơn vị đối với việc triển khai thực hiện các nhiệm vụ CCHC;

- Công tác hoàn thiện hệ thống văn bản quy phạm pháp luật của xã, hệ thống các văn bản triển khai theo chỉ đạo của tỉnh;

- Tình hình triển khai và kết quả thực hiện các chủ trương, chính sách, quy định pháp luật về đổi mới, sắp xếp, kiện toàn hệ thống tổ chức bộ máy, nâng cao hiệu quả hoạt động của các cơ quan, tổ chức trong hệ thống chính trị; các quy định về tinh giản biên chế và cơ cấu lại đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức trong hệ thống chính trị; các quy định về thu hút, trọng dụng nhân tài;

- Tình hình thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức trong thực thi công vụ; công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát hoạt động công vụ;

- Tình hình, kết quả thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết TTHC; tình hình giải quyết TTHC trên môi trường điện tử; tình hình xây dựng, nâng cấp Hệ thống thông tin giải quyết TTHC; hiệu quả vận hành Cổng Dịch vụ công, thanh toán trực tuyến;

- Tình hình triển khai các nội dung trong chuyển đổi số, phát triển kinh tế, công dân số; việc phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử; phổ biến kiến thức, kỹ năng khai thác, sử dụng dịch vụ công trực tuyến cho công dân.

- Việc cải thiện, nâng cao các Chỉ số: Chỉ số CCHC (PAR INDEX), Chỉ số HÀi lòng (SIPAS), Chỉ số HIỆU quả quản trị và hành chính công cấp tỉnh (PAPI), Chỉ số NĂNG lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI), Chỉ số CHUYỂN đổi số cấp tỉnh (DTI) và kết quả các Chỉ số CCHC của cơ quan, đơn vị.

- Tuyên truyền các mô hình mới, cách làm hay của cá nhân, tổ chức trong CCHC; các sáng kiến, ý tưởng CCHC của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức và người dân.

2. Hình thức

- Thông qua hình thức tổ chức các lớp tập huấn, bồi dưỡng, quán triệt nội

dung, kế hoạch thực hiện nhiệm vụ CCHC nhà nước cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức; lồng ghép nội dung CCHC trong các hội nghị tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật;

- Thông qua các loại hình báo chí và các phương tiện thông tin đại chúng, gồm: Đài Phát thanh; Đài Truyền hình; cơ quan thông tấn, báo chí; các loại hình báo chí chuyên ngành; Trang thông tin điện tử xã; hệ thống đài truyền thanh xã;

- Đăng tải thông tin CCHC trên Trang thông tin CCHC của xã;

- Khuyến khích tuyên truyền qua mạng xã hội: Zalo, Facebook để thông tin đến kịp thời tới người dân, doanh nghiệp; tăng cường tiếp xúc với người dân, tổ chức thông qua các buổi đối thoại giữa chính quyền - người dân.

- Triển khai Cuộc thi tìm kiếm ý tưởng, giải pháp CCHC theo chỉ đạo của tỉnh.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí phục vụ công tác tuyên truyền CCHC từ nguồn kinh phí CCHC đã được bố trí trong dự toán ngân sách của xã theo phân cấp hiện hành.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa - Xã hội

- Là cơ quan thường trực tổ chức tuyên truyền sâu rộng công tác CCHC tới các tầng lớp nhân dân.

- Tham mưu giải pháp nâng cao chất lượng thông tin, tuyên truyền về CCHC, biên soạn tin bài về công tác CCHC phát thanh trên hệ thống truyền thanh của xã và đăng tải lên Trang thông tin điện tử xã.

- Phối hợp với các phòng, ban chuyên môn tổ chức các hoạt động, sự kiện tuyên truyền về chuyển đổi số, xây dựng chính quyền điện tử nhân ngày Chuyển đổi số quốc gia 10 -10.

- Thực hiện các hoạt động văn hoá, văn nghệ lồng ghép tuyên truyền công tác CCHC trên địa bàn xã phục vụ công tác tuyên truyền.

- Thông tin và tuyên truyền về Quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong các cơ quan thuộc tỉnh Ninh Bình và Quy tắc ứng xử nơi công cộng trên địa bàn tỉnh Ninh Bình.

- Lồng ghép kiểm tra việc thực hiện thông tin, tuyên truyền CCHC trong Kế hoạch kiểm tra CCHC 6 tháng cuối năm 2025.

- Theo dõi, kiểm tra, đôn đốc các phòng, ban chuyên môn, đơn vị trong xây dựng và tổ chức thực hiện Kế hoạch này. Định kỳ tổng hợp kết quả thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền CCHC của đơn vị.

- Tham gia các lớp tập huấn về CCHC để nâng cao nhận thức của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức trong công tác CCHC

2. Văn phòng HĐND & UBND xã

- Tham mưu phối hợp với các phòng, ban chuyên môn trong tổng hợp, cung cấp thông tin về hoạt động chỉ đạo, điều hành về CCHC của xã, báo cáo Đoàn kiểm tra CCHC của xã.

- Phối hợp với phòng Văn hóa - Xã hội triển khai các giải pháp tuyên truyền các nội dung CCHC; phối hợp lựa chọn tổ chức hoạt động tọa đàm, đối thoại giữa chính quyền - người dân về CCHC.

- Lồng ghép nội dung CCHC trong các chương trình tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật trên địa bàn.

4. Phòng Kinh tế

- Tham mưu lập dự toán, quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí thực hiện kế hoạch thông tin, tuyên truyền CCHC.

- Triển khai giải pháp tuyên truyền các nội dung CCHC tại đơn vị theo chức năng nhiệm vụ.

5. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã

Đề nghị Ủy ban mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã phối hợp, triển khai thực hiện Kế hoạch, giám sát thực hiện CCHC trên địa bàn xã và tuyên truyền, vận động nhân dân nâng cao đồng thuận xã hội trong thực hiện CCHC và các chủ trương, chính sách, pháp luật của Đảng, Nhà nước.

Trên đây là Kế hoạch thông tin, tuyên truyền Cải cách hành chính nhà nước 6 tháng cuối năm 2025 trên địa bàn xã Phong Doanh. Yêu cầu các cơ quan, đơn vị thuộc UBND xã nghiêm túc triển khai thực hiện kế hoạch./.

Nơi nhận:

- Sở Nội vụ tỉnh;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Các phòng, ban thuộc xã;
- Lưu: VT, VHXX.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Ngô Ngọc Quang